
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 923 del 10/10/2023

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l' ASL Napoli 2 Nord per consulenze in sorveglianza sanitaria mediante il
Medico Competente. Rivisitazione condizioni accordo.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/10/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per consulenze in sorveglianza sanitaria mediante
il Medico Competente. Rivisitazione condizioni accordo.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii., in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 123/2007, disciplina le

norme attuative in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
 le predette disposizioni legislative prevedono, all’art. 18, co 1, lettera a), l’obbligo, da parte del Datore

di Lavoro, della nomina del  Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria le cui
prestazioni sono altresì elencate al successivo art. 25;

 questa  A.O.R.N.,  attese  le  considerazioni  e  le  motivazioni  esposte  con Deliberazione  del  Direttore
Generale n° 460 del 16/05/2023, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ha stipulato
convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per l’esecuzione delle predette prestazioni professionali; 

Considerato che
 l’ASL Napoli  2  Nord,  con  nota  propria  Rif.  735/PPA del  07/09/2023,  a  firma del  Direttore  UOC

Prevenzione  e  Protezione  Aziendale,  ha  rappresentato,  in  sintesi,  la  necessità  di  dover  rivisitare
l’accordo stipulato in data 24/05/2023 per sopravvenute, mutate, indisponibilità dei medici incaricati e
per dettagliare ulteriormente le tipologie di prestazioni ivi descritte;

 tale  rivisitazione  ha  comportato  la  modificazione  dello  schema  convenzionale  adottato  con
Deliberazione del Direttore Generale n° 460 del 16/05/2023;

Preso atto che
la riformulazione finale del contenuto della bozza convenzionale è stata condivisa e sottoscritta dall’ASL
Napoli 2 Nord con propria Deliberazione del Direttore Generale n. 1775 del 04/10/2023, notificata a questa
A.O.R.N. il 04/10/2023 ed acquisita, in pari data, al prot. n. 28906/e;
Letto
l’atto convenzionale, già sottoscritto dalle parti, allegato alla presente deliberazione di cui ne forma parte
integrante e sostanziale;
Precisato che
 l’accordo produrrà i suoi effetti dalla data di sottoscrizione dell’atto convenzionale;
 i compensi per le consulenze eseguite sono riportati all’art. 5, lettere  a) e  b), dell’atto convenzionale,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e saranno liquidati con le modalità e nei termini
previsti nel medesimo articolato normativo alle lettere c), d) ed e);

 l’attuazione dell’accordo è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un
interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.;

 l’adozione del presente provvedimento e l’avvenuta stipulazione dell’accordo convenzionale abrogherà,
ex tunc, gli effetti dell’accordo sottoscritto in data 23/05/2023 e 24/05/2023 e quelli della Deliberazione
del Direttore Generale di questa A.O.R.N. n° 460 del 16/05/2023;

Ritenuto
di pertanto, di dover riformulare la convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per consulenze in sorveglianza

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

sanitaria mediante i professionisti aventi i requisiti di Medico Competente;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di riformulare convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per consulenze in sorveglianza sanitaria mediante i
professionisti aventi i requisiti di Medico Competente;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione;
3. di stabilire che l’accordo produrrà i suoi effetti per un semestre dal 29/09/2023, data di sottoscrizione

dell’atto convenzionale;
4. di stabilire altresì  che i  compensi  per le consulenze eseguite sono riportati  all’art.  5,  lettere  a) e  b),

dell’atto convenzionale e saranno liquidati con le modalità e nei termini previsti nel medesimo articolato
normativo alle lettere c), d) ed e);

5. di imputare la spesa presunta semestrale di € 27.866,60 (ventisettemilaottocentosessantasei/60), I.R.A.P.
inclusa,  sul  competente  conto  economico  n°  5020114010  Consulenze  sanitarie  ASL-AO-IRCCS-
Policlinici della Regione dei rispettivi Bilanci 2023 e 2024;

6. di  confermare  l’affidamento  alla  dott.ssa  Arianna  Del  Prete  il  compito  di  vigilare  sulla  regolare
esecuzione delle prestazioni convenzionate, e di riscontrarle, in fase di liquidazione, ai sensi dell’art. 30,
punti  1) e  3) del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  adottato  da  questa  A.O.R.N.  con
Deliberazione del Direttore Generale n° 06 del 12/01/2017 e s.m.i.;

7. di  demandare,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  6.,  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

8. di  abrogare,  con  effetti  retroattivi,  l’accordo  sottoscritto  in  data  23/05/2023  e  24/05/2023  e  la
Deliberazione del Direttore Generale di questa A.O.R.N. n° 460 del 16/05/2023;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e
Programmazione dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  Gestione Risorse  Umane,  U.O.S.  Controllo  della
Salute e della Sicurezza del Personale ed all’ ASL Napoli 2 Nord;

10. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, attesa la necessità di rendere immediatamente fruibili le
consulenze di cui trattasi.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. RIFORMULARE convenzione  con  l’ASL Napoli  2  Nord  per  consulenze  in  sorveglianza  sanitaria
mediante i professionisti aventi i requisiti di Medico Competente;

2. APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
3. STABILIRE che l’accordo produrrà i suoi effetti per un semestre dal 29/09/2023, data di sottoscrizione

dell’atto convenzionale;
4. STABILIRE altresì che i compensi per le consulenze eseguite sono riportati all’art. 5, lettere  a) e  b),

dell’atto convenzionale e saranno liquidati con le modalità e nei termini previsti nel medesimo articolato
normativo alle lettere c), d) ed e);

5. IMPUTARE la spesa presunta semestrale di € 27.866,60 (ventisettemilaottocentosessantasei/60), I.R.A.P.
inclusa,  sul  competente  conto  economico  n°  5020114010  Consulenze  sanitarie  ASL-AO-IRCCS-
Policlinici della Regione dei rispettivi Bilanci 2023 e 2024;

6. CONFERMARE l’affidamento  alla  dott.ssa  Arianna  Del  Prete  il  compito  di  vigilare  sulla  regolare
esecuzione delle prestazioni convenzionate, e di riscontrarle, in fase di liquidazione, ai sensi dell’art. 30,
punti  1) e  3) del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  adottato  da  questa  A.O.R.N.  con
Deliberazione del Direttore Generale n° 06 del 12/01/2017 e s.m.i.;

7. DEMANDARE,  conclusa  la  fase  di  cui  al  precedente  punto  6.,  alla  U.O.C.  Affari  Generali  la
predisposizione della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

8. ABROGARE,  con  effetti  retroattivi,  l’accordo  sottoscritto  in  data  23/05/2023  e  24/05/2023  e  la
Deliberazione del Direttore Generale di questa A.O.R.N. n° 460 del 16/05/2023;

9. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  nonché  alle
UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,
Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari, Gestione Risorse Umane, U.O.S.
Controllo della Salute e della Sicurezza del Personale ed all’ ASL Napoli 2 Nord;

10. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, attesa la necessità di rendere immediatamente fruibili
le consulenze di cui trattasi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



COIYVENZIONE PER ATTIVITA' DI CON§I'LENZA
TRA

L'Azienda Ospedaliera di Riiievo Nazionale e di Àla Specializzazione 'Sant'Anna e San
Sebastiano" Caserta P.I. , legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott Gaetano Gubitosa
domiciliato per la carica in via Palasciano s.n. El100 Caserta;

E
La Azienda Sanitaria lncale Napoli 2 Nord, P.IVA 96024110635, legalmente rappresentata dal
Direttore Generale Dott. Mario Iervolino, domiciliato per la carica in Via M,Lupoli, 27 80027
Frattamaggiore §A);
l.€ parti premettono quanto segue:

- che con nota prot.l499 del 16.01.2023 il Dircttore Generale dell'AORN Caserta ha
richiesto al Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord la stipula di
apposita convenzione per la consulenza professionale di Medico Competente.

- che con nota prot.l44 de127.01.2023 sono stati individuati e resi disponibili i medici
competenti per lo svolgimento delle attività di sorveglianza sanitaria;

- che in data 241052023 le pani hanno sofroscritto una converùzione annuale per le attività
di sorveglianza sanitaria previste all'art. 25 del D.Lgs. n. 8112008 e ss.mm.ii.;

- che nell'ambito di tale accordo è emersa la necessità di ridefinire gli aspeti operativi che
disciplinano il patto convenzionale;

- che il Direttore della UOC Prevenzione e Protezione dell'ASL Napoli 2 Nord (dr.ssa
Maria Rosaria Basile), ha dichiarato disponibile la predetta UOC allo wolgimento della
sorveglianza sanitaria con I'AORN Caserta e, a tale scopo, fornira all'uopo i nominativi
del personale impegnato nel servizio.

Tutto quento sopra prcmesso le parti, come innanzi rapprcsenlrte e costituite, co[vengono
quonto3egue: 

Artt
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

ArtJ
L'azienda Sanitaria Iocale Napoli 2 Nord fornira all'AORN *Sant'Anna e San Sebastiano" di
Caserta, nei termini e con le modatta appresso specificate, I'attività di consulenza di Medico
Comp€tente per le auività di sorveglianza sanitarh previste alPaÉ 25 del D.Lgs. n. 8l/2008 e
ss.mm.ii. che qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

Art3
la durata del presente paco oonvenzionale viene fissata in 6 mesi a decorrere dalla data della sua
sottoscùione e potra essere rinnovala previo aecordo esprcsso delle parti stipulanti.

Art4
L'attivitit verrà svolta firori orario di servizio dal personale afferente la UOC Prevenzione e
Protezione dell'ASL Napoli 2 Nord che individued all'uopo i nominativi del personale

impegnato nello svolgimento della sorveglianza sanitaria in regime di convenzione I'AORN
"Sant'Anna e San Sebastiano" di C,aserta.

Arts
a) Il compenso complessivo mensile è calcolato sulla base delle prestazioni erogate, intendendo

il giudizio di idoneità emesso quale singola prestazione e fissando il costo unitario di € 50,00
(cinquanta/00) per ogni giudizio di idoneitÀ emesso, oltre I.RA.P. 8,50% su dovuto.

b) Ogni singola presazione di cui alla precedente lettera a) è comprensivo di prescrizione esami
e visita medica la cui tipologia è prevista all'art. 4l del D.Lgs. n. E12008. In caso di ulteriori
attivita some visite per la concessione flessibilita astensione obbligatoria (legge n. 53D000);
visita medica preventiva in fase riassuntiva (art. 41, co2, lettera a/e bis) anche con eventuale
esecuzione di accertamento strumentale dirctto - primo screening ai fini preventivi, la tarilfa
rimarrà sempre la stesm. Comprensivo della prestazione si ritiene anche la formulazione del
protocollo sanitario (art. 25, co I , lettera b) e del questionario mirato al rischio larorativo (art.
25). In caso di necessita di partecipazione alla riunione annuale e./o periodica (art. 35 co l) al
personale coinvolto sara corrisposto la tariffa oraria pari ad € 60p0, menEe la produzione dei

1



dati anonimi e collettivi, delle attività prodotte da ciascun medico saÉ tariffato una tantum ad
€ 133,60 (fino a n. 100 dipendenti); € 222,50 (da l0l a 299 dipendenti); € 333,50 (da 300
dipendenti)

c) Il personale medico che sarà coinvolto nelle prestazioni fornirà per la successiva fatturazione
elenco numerico dei giudizi di idoneità formulati e regolarmente trasmessi.

d) Detto compenso sarà corrisposto all'Azienda Sanitaria Locale Napoli 2 Nord, per la successiva
attribuzione ai medici competenti e sara assoggettato alle ritenute di legge.

e) Il Responsabile U.O.S. Controllo della Salute e della Sicurezza del Personale invierà
all'ufiicio intemo afari generali a ciò prepostq il resoconto mensile prodotto dai nedici
comgenli. La U.O.C. Affari Generali, ricevuto detto documento, prowedenÀ ad inviarlo
all'ASL Napoli 2 Nord per I'emissione della relativa fattura. Ia conesponsione della somma
indicata sarà liquidata en§o sessanta giomi dalla ricezione della stessa.

AÉ.6
a) Ogni ulteriore onere aggiuntivo per I'attività di consulenza di Medico Competente svolta dai

medici designati, non potrà ricadere a carico dell'AORN Caserta chg inoltre, si dichiara
completamente esonerata da responsabilità civili per danni che i Medici Competenti
dovessero causare a sé od a terzi per I'espletamento dell'attività.

b) I Medici Competenti designati dovranno stipulare apposita polizza assicurativa per i rischi
di cui alla preoedente lettera a) per la durata della convenzione.

AÉ.7
Con la sottoscrizione del presorte accordo le Parti dichiarano di:
a) accettare espressamente le slausole quivi contenute ed in particolare quanto prcvisto al

precedente arL 6;
b) abrogare, con efretti retroattivi dalla data di stipul4 la precedente convenzione sottoscritta

dalle parti rispecivamente in data 2310512023 e in daa,2410512023.
AÉ.8

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i'dati personali" per I'attivita prevista
dall'accordo o comunque raccolti in oonseguenza e nel corso dell'esecuzione della presente
convenzione, vengono trattati esclusivamente per Ie fmalia della stessa, mediante consultazione,
elaborazione, interconnessione, nfronto con eltri dati e per ogni ulteriore elaborazione manuale
e/o automatizzata ed inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma
anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici come previsto dalla L,egge 1962003 e
secondo quanto stabilito dal GDPR- Regolamento generale sulla protezione dei dati UE n.
20161679.

AÉ.9
Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto ivi compr€sa la registrazione in caso d'uso
sono a carico del richiedente.
Per ogni conaoversia in ordine all'interpretazione ed applicazione del presente stto sarà
competente il Foro di Napoli.

Per I'AORN "Sant'Anna e San Sebastiano
Il Direttore Generale

(Gaetano Gubitosa)
GAETANO
GUBITOSA
26.09.2023
13:23 r31
UTC

z

MARIO IÉRVOLINO
29.O9.2023
13:32:26
GMT+O1:0O

Letto, conlermato e sottatcritto tro le pafii digitolnente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, della
Izgge n. 241/1990 e ss.mmiì.

Per I'ASL NA2 Nord
Il Direttore Generale
(Maio lervolino)



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Stipula convenzione con l' ASL Napoli 2 Nord per consulenze in sorveglianza sanitaria mediante il Medico Competente.
Rivisitazione condizioni accordo.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5020114010 - Consul.sanit.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.

€27.866,60

09/10/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-10-10T17:57:50+0200
	PASQUALE CECERE




